
 

 
 
 
 

 

Direzione Acquisti  

 

Verona, 5 maggio 2025 

 

 

 

Provvedimento di Annullamento gara   

Ai sensi dell’art 21 nonies Legge 241/1990  

CIG B5B0DE50A0 

 

 

Oggetto della procedura 

 

Progettazione, fornitura e posa in opera di un cogeneratore destinato ad esser montato presso 

la centrale di Forte Procolo a Verona  

 

 

Premesso 

 

- che è stato pubblicato un bando di gara a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 156 D.lgs. 

36/2023, con la previsione dell’aggiudicazione mediante criterio della offerta economicamente 

più vantaggiosa, per l’affidamento dell’appalto per la progettazione, fornitura e posa in opera di 

un cogeneratore destinato ad esser montato presso la centrale di Forte Procolo a Verona; 

- che AGSM AIM S.p.A., in questa fase, agisce per conto della propria società controllata Agsm 

Aim Calore S.r.l.; 

- che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissato alle ore 12:00 

del giorno 04 Aprile 2025;  

 

Considerato  

 

- che è stata prevista la seduta telematica, per il giorno 09 aprile 2025 ore 10.30, mediante la 

piattaforma Teams, per l’apertura e la verifica della documentazione prodotta a corredo delle 

manifestazioni di interesse pervenute; 

- che l’invito telematico a presenziare, rivolto ai commissari interni, è stato erroneamente inviato 

anche ai concorrenti potenziali partecipanti, i quali hanno potuto visualizzare i nominativi degli 

altri operatori interessati a partecipare alla procedura; 

- che è stato leso il “principio di anonimato dei concorrenti” che vige nelle gare di appalto; 

- che la conoscenza degli operatori partecipanti prima della definizione della gara concorrerebbe 

a ledere il principio di libera concorrenza; 

- che in presenza di tali circostanze, idonee a pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità e 

concorrenzialità, vi è la possibilità di ricorso all’istituto della revoca in autotutela, attraverso il 

quale la Stazione Appaltante può provvedere, di iniziativa e senza contraddittorio con gli 



 
 

 
 
 

interessati, a rimuovere unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento 

ed il risultato cui esso mira;  

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  

 

il Responsabile della fase di affidamento e Direttore Acquisti, dott. Riccardo Collodel, d’intesa 

con il Responsabile Unico di Progetto ing. Luca Fresi,  

 

DISPONE 

 

L’annullamento in autotutela, ai sensi dell'art 21 nonies Legge 241/1990, del Bando e di tutti i 

documenti ad esso collegati – mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale di AGSM AIM SPA “Bandi e gare”, la comunicazione per successiva revoca degli atti 

e pubblicità del provvedimento nella PCP ANAC, e pubblicazione nella piattaforma gare 

telematiche di AGMS AIM SPA, dichiarando il medesimo immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE ACQUISTI 
AGSM AIM SPA 

(dott. Riccardo Collodel) 
 


		2025-05-06T17:05:12+0200
	RICCARDO COLLODEL




